
  JAK
SE VYZNAT VE

POUTNÍ MÍSTO KŘTINY 

Už přes  800 let přicházejí  do Křtin k Panně Marii
poutníci a v duchu slyší její přivítání:

VÍTÁM VÁS, MÉ MILÉ DĚTI.
K němu se přidáváme i my a přejeme všem 
poutníkům i návštěvníkům kostela i těchto stránek, 
aby v Matce Ježíšově (znovu) našli matku svou  a 
osobně zažili, že ji právem považujeme za 
Pomocnici křesťanů, Potěšení zarmoucených, 
Uzdravení nemocných a Útočiště hříšníků. 

Popis kostela a okolí
1. Hlavní vstup do kostela
Milostná socha Panny Marie Křtinské  - cíl 

všech poutníků, kteří Matku Boží prosí o milost 
uzdravení anebo jinou pomoc a pak sem za 
udělení této milosti přicházejí poděkovat - pochází 
ze 13. století. 

2. Kaple sv. Anny
Postavena v roce 1718. Považuje se za 

nejčistší Santiniho stavbu ve Křtinách. Je v ní 
socha sv. Anny v životní velikosti. 

3. Vstup do kostela přes ambity
Kostel byl postaven v první polovině 18. století 

dle návrhu architekta Jana Blažeje Santiniho 
Aichla (* 3.2.1677 + 7.12.1723) Je právem 
nazývaný Perla Moravy. Je zasvěcen Jménu 
Panny Marie.Po dokončení všech prací jej posvětil 
olomoucký světící  biskup  Chorinský 21.4.1771.

4. Ambity
Sloužily poutníkům, kteří přišli z větší dálky 

a kteří zde přespávali. Je zde 14 obrazů Křížové 
cesty a většina z 37 děkovných obrazů. 

5. Zvonohra
Byla pořízena díky štědrým dárcům, osobám 

fyzickým i právnickým. Celkové náklady přesáhly 3 
miliony korun, hmotnost všech zvonů činí téměř 
dvě a půl tuny. Hraje v sobotu v 18:06 a v neděli ve
12:06 hod.

6. WC
7. Vstup do kostnice

Odborně krypta, což se dá přeložit jako místo 
UTAJENÉ, SKRYTÉ. Jsou v ní  pozůstatky asi 
tisíce farníků pochovávaných na hřbitově kolem
starých kostelů od 13. do 18. století.  

8. Fara



Budova s popisným číslem 72  a s nápisem 
Salve = Buď(te) zdráv(i/y).

Je otevřeno během poutí.. Na faře (čp. 72) je 
každý den od 7 hodin  otevřeno WC v mezipatře.

9. Zelené ambity a velikonoční Cesta světla
Na jižní straně kostela, kde byla plánována 

kaple sv. Josefa, je půdorys ambitů, které k ní měly
vést vyznačen živým plotem z habrů. Velikonoční 
Cesta světla má 14 zastavení - kopií obrazů 
Zdirada Čecha ze Svatého Hostýna.  

10. Hřbitov 
Založen před začátkem stavby současného 

barokního kostela., uprostřed hrob P. Tomáše 
Prnky (*1926, + 2013, ve Křtinách od r. 1973). 

11. Sousoší sv. Cyrila a Metoděje
Pořízeno díky ŠLP k 1150. výročí příchodu toto

dílo z umėlého kamene s bronzovou 
12. Vyškovská kaplička u které se zastavovali 

(upravovali a obouvali) a řadili poutníci 
z Vyškovska.Hřbitov

13. Moderní Boží muka
14. Jubilejní kaštan před školou
Jírovec maďal nebo také kaštan koňský 

(Aesculus hippocastanum) byl zvolen proto, že 
poutě do Křtin začaly v roce 1210 po té, co se  
podle tradice Panna Maria zjevila v Bukovince 
v rozkvetlém jírovci. Byl vysazen k 800. výročí 18. 
dubna 2010 u nové školy, postavené r. 1999 na 
oválném půdorysu inspirovaném Santinim. V v roce
2013 byl díky ochráncům přírody a škole okolo 
vysázen sad s původními odrůdami.

15.   Prostějovská Panna Maria  Věnovali ji 
prostějovští kněží, kteří pravidelně 
doprovázeli poutníky 

16. Začátek mariánské Radostné cesty 
Mariánská Radostná cesta byla zřízena v roce 

2004. Vede  romantickou zalesněnou strání po 
úbočí kněžské Hory. Má 7 zastavení se zajímavými
výhledy na kostel a střed obce: 1. Zvěstování 
Panně Marii, 2. Navštívení, 3. Narození Páně, 4. 
Klanění Tří Králů, 5. Zjevení Vzkříšeného Krista 
Panně Marii, 6. Seslání Ducha svatého, 7. 
Nanebevzetí a Korunování Panny Marie.

Její začátek je od kostela vzdálen asi 500 
m. Mariánská Radostná cesta je dlouhá 650 m. Její
projití trvá asi půl hodiny.  Převýšení je padesát 

metrů. Celkem poutník ujde od kostela tam a zpět 
necelé dva kilometry. 
Bohoslužby: 
Nedělní mše svaté jsou  v 7:30, v 9:00 a v 10:30 (v 
9 hodin jen od května do října)
Ve všední dny v 7.30 zpravidla v zimní kapli za 
hlavním oltářem

Kontakty: Fara 516 439 189, farář 736 529 221 
www.poutnik-jan.cz  email poutnik-jan@seznam.cz 
kaplan 
Fotografie: Ivan Marek © m-ARK 2014
Vydala pro vlastní potřebu: Řk farnost Křtiny 2015

mailto:poutnik-jan@seznam.cz
http://www.poutnik-jan.cz/

